

Nr. 106



# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 16 kwietnia 1920 roku.

**REDAKCJA**  
w ŁODZI,  
Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

**Cena prenumeraty:**  
w ŁODZI  
Kwartalnie Mk 35.00  
Miesięcznie „ 12.00  
za roznośnię  
60 fen. miesięcznie  
Z przes. pocztową:  
Kwartalnie Mk 43.00  
Miesięcznie „ 15.00  
Po za Łodzią egz. 55 f.  
w Ameryce 1/2 dolara  
miesięcznie.

**Kalendarzyk:**  
Piątek 16 Marceljana  
Sobota 17 Aniceta P. M.  
Niedziela 18 Bogumiła.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem m 2,50 w tekście m. 3. za tekstem 2 mk. nakrochoci mk 1,50 za wiersz politywy. Drobną ogłoszenia 4) fen. za wyraz Komunikaty mk. 3.—. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nakrochoci i tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Dnia 7 kwietnia 1920 r. odbyło się I-sze Organizacyjne

## Walne Zgromadzenie

### „Bank Polskich Kupców

### i Przemysłowców Chrześcijan”

### w Łodzi, Spółka Akcyjna

NA KTÓREM POSTANOWIONO:

- 1) przejąć przedsiębiorstwo bankowe, istniejące w Łodzi pod nazwą „Izba Handlowa Bankowo-Przemysłowa Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi”.
- 2) podwyższyć kapitał akcyjny o dalsze 9 milionów marek przez wypuszczenie 18 tysięcy akcji II-ej emisji, czyli, że kapitał akcyjny będzie wynosić

## 15 MILJONÓW MAREK

Bank rozpoczął swoją działalność dnia 16 kwietnia 1920 r.

Cały kapitał akcyjny jest oparty na rzeczywistych wartościach to jest: na nieruchomościach w Łodzi przy ul. Sienkiewicza № 67 i przy ul. Piotrkowskiej № 113, jak również w akcjach Spółki Akcyjnej „Tkanina” (przedsiębiorstwo, tkalnie i trykociarnie w Łodzi i hurtownia w Poznaniu).

Zapisy na II-ą emisję akcji, pod zastrzeżeniem repartycji przyjmują:

Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej № 80.

Bank Przemysłowy Warszawski w Warszawie ul. Wierzbowa № 11.

### Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, Spółka Akcyjna.

**RADA:**

Prezes: Edward Weigt,  
Wice prezes: Stanisław Mieczewski,  
Karol Chądziński,  
Członkowie: Ks. Józef Gogolewski,  
Zygmunt Fiedler, Antoni Heppen,  
Arkadiusz Juszkiewicz.

**ZARZĄD:**

Prezes: Jan Nowosielski,  
Wice Prezes: Kazimierz Roszak,  
Członkowie: Edmund Bogdański,  
Eysard Pfeiffer, Adolf Trautwein.

Dyrektor Zarządzający: **Stefan Naruszkiewicz.**

**Uwaga:** Paragraf 10 Statutu Spółki głosi: Właścicielami akcji i świadectw tymczasowych mogą być tylko obywatele Państwa Polskiego Chrześcijanie.

# Za naszą wolność i waszą.

Gdy w czasie powstania listopadowego stanęły szeregi synów Polski do walki zbrojnej o niepodległość, wypisano na sztandarach polskich one symboliczne zaiste słowa „Za naszą wolność i waszą... Białe Orzeł podniósł się do lotu i zmierzzył z ponurą siłą ciemnoty a ucisku. Walcząc za swą wolność, zarazem Polska niosła na swych sztandarach wyzwolenie tym, z których carat uczynił ciemnych, godnych pożalowania niewolników. Ale słowa braterstwa i hasła wolności, której wyrazicielką była Rzeczpospolita, przeszły bez echa. Ciemne, zbałamuczone hordy moskiewskie runęły na Polskę i wreszcie doprowadziły do tryumfu zła i przemocy...

Obecnie znów falą płyną masy nowych, może jeszcze stokroć nieszczęśliwszych niewolników. Jak dawniej rzuciły się na Polskę tłumy rozbeztwionego żołdactwa, posłusznego rozkazom „białego” cara, tak samo teraz, na rozkaz „czerwonego” cara, dyktującego bezapelacyjnie swą wolę z Kremlu (leninowskie rządy „indywidualne”) suną na Polskę nowe, nie mniej barbarzyńskie, nie mniej zaślepione i nie mniej nieszczęśliwe swą psią uległością tyranstwa hordy bolszewickie.

Jeno sytuacja się zmieniła... Polska już nie występuje do rozpaczliwego boju pod wpływem nieczłownych warunków, jak było ongi. Oparta na nieczłownym fundamencie swej armii niezwycięzonej, stanowi tamę, wstrzymującą nowy światoburczy połów, stanowi potęgę, skutecznie zwalczającą tych co niosą nowy ucisk, nowe gwałty, nową ciemnotę i nową niewolę... I teraz zarówno jak wówczas, sztandary polskie niosą to samo wzniosłe hasło „za naszą wolność i waszą”.

Lecz teraz równie, jak ongi, Polska występuje jako orędowniczka wolności. Lecz teraz tak samo, jak wówczas, bagnety polskie na swych ostrzach niosą wyzwolenie, a łopot sztandarów polskich jest zapowiedzią wolności tam, gdzie zjawia się zwycięskie hufce naszych wojaków.

Rząd sowietów za czczyni frazesami i obłudną deklaracją o walce z kapitalizmem czy obronie ludu w istocie prowadzi tę samą, a nawet jeszcze uciążliwszą taktykę narzucania jarzma i ustanowienia skrajnego despotyzmu, co dawny carat. Zmienił się ludzie i nazwy, lecz system, jeśli uległ zmianie, to chyba na gorsze tylko... I tam, gdzie noga bolszewicka postanie, znika wszelkie szczęście, wszelka swoboda, wszelkie życie wolne. Trep w trop za nią podąża głód, zbrodnia, gwałty i terror.

W swych pismkach, omawiając obecne rokowania, bolszewicy, zaprzedańcy nazywają Polskę — „państwem reakcyjnym” i co jej przeciwstawiają — Rosję sowiecką!

Któż rządzi Polską obecnie?

Sejm, wybrany z woli ludu, na zasadach równości

i wolności bezwzględnej, oraz rząd, z jego łona powstały. Kto rządzi Rosją? Kilku uzraptorów, którzy narzucili się siłą swemu narodowi.

Jakie są prawa polskie?

Dają one zupełną swobodę każdemu. Wolność słowa, druku, wolność wypowiedzenia swych zapatrywań. Nikt nie może być skazywany bez sądu.

Jakie są prawa w Rosji „komisarzów ludowych”?

Niema prawa wcale. Życie ludzkie zależy od samowoli urzędników bolszewickich. Nikt nie może, pod grozą śmierci, wyznawać i głosić poglądów swoich. Istnieje jeno prasa bolszewicka. Książki drukuje się tylko takie, jakich życzy sobie rząd sowiecki do celów swoich.

Wszelki przejaw jakiegokolwiek wolnej myśli tłumiony krwawo i bezwzględnie.

Jak Polska dba o swój lud? O swych żądaniach i bolączkach on sam decyduje przez usta swych wybrańców.

A w Rosji?

Rząd sowiecki rozpedził konstytuante. Wprowadził militaryzację pracy. 500 robotników Putilowskich rozstrzelano li-tylko za powzięcie uchwały, sprzeciwiającej się niektórym zarządzeniom bolszewickim. Wyprawy wojskowe palą i rabują wieś rosyjskie i gwałtem odbierają chłopom ich dobytek, i t. d. i t. d. Kto prowadził pertraktacje pokojowe ze strony polskiej?

Rząd, powołany przez przedstawicielstwo narodo- we. Pertraktacje prowadzone są pod kontrolą i ze współdziałaniem posłów sejmowych. Opinia społeczna może swobodnie i otwarcie wypowiedzieć się w tej sprawie.

A w Rosji?

Kilka ludzi, których nikt do tego nie upoważniał. Narodu rosyjskiego nie zapytano, jakiego pokoju życzy sobie. Nikt nie ma prawa zabierać głosu czy też kontrolować to co bezapelacyjnie, jak dawniej car, postanowi obecny „samodzierzca” Lenin...

Na każdym polu Rosja sowiecka jest klasycznym krajem niewolnictwa i tyranstwa bezwzględnego. Polska, w walce z bolszewizmem, niesie szczytne hasła ludzkości i swobody. Nad sztandarami polskimi zais to unosi się hasło: za naszą wolność i waszą... Rzecz- nikiem i obrońcą sprawiedliwości a prawa jest Rzecz- pospolita na rubieżach wschodnich Europy.

Więc czemuż z innymi, jeśli nie obłąkaniami lub ohydnyimi zdrajcami są ci, którzy tu, w kraju, akcją anarchji i rozkładu współdziałają tym mongolskim, barbarzyńskim satrapom, którzy przez Polskę chcieli by się przedrzeć, jak niegdyś Atylla lub Dżyngis-Han na podbój cywilizowanego świata?..

Ichtiosaurus,

## Bolszewicy--komuniści pracują.

Hej! robotarzu polski wzywają cię komuniści! Dwie ich odezwy! Polska i niemiecka. Rozsura Reforma rolna,

Dostaliśmy nowy transport prac komu- nistycznych, składa się on z dwóch odez w.

- 1) polskiej,
- 2) Niemieckiej, oraz z broszury nieszytej, noszącej tytuł „Biblioteczka Gromady” N 5. Jestto utwór niejakiego Mieczysława Morusa i nosi tytuł „Reforma rolna Komunistów” cena 1 marka.

Już znalezione się tych dwóch odez w komu- nistycznych, i broszury w jednej kopercie naj- lepiej świadczy czyja to jest robota i dokąd zmierza.

Odezwa zatytułowa na: „Komunistische Arbeiterpartei Polens” wzywa was kochani ro- botarze polscy, abyście stanęli na jej wezwa- nie i wstąpili jak najrychlej w ślady spartaku- sówców.

Macie brać się jak najrychlej za młoty, oze, topory i robić rewolucja, bo rewolucja

wola na was: „byłam, jestem i będę.”

Słuchajcie, co na dwóch kartach wydru- kowana niemiecka odezwa woła: „Kapitulation der bürgerlichen vördem siegreichen Arbeiter Russland”, co znaczy, że kapitulowały sfery mieszczańskie przed partją rosyjską robotniczą i że zwycięstwo to było nadzwyczajne.

I to wszystko nie wstydzą się publikować w swoich odez wach komuniści-bolszewicy, po- dając polskiemu robotnikowi jako sprawę ja- kiejs ligi zbawienia.

Tymczasem już polski robotnik nietylko czytał w gazetach, ale i sam miał sposobność nieraz rozmawiać ze swymi krewnymi, którzy powrócili z tego raj u bolszewickiego, z tej zwy- cieżkiej Rosji robotniczej, gdzie ten sam Trockij Bornstein i Lenin dziś napędzili tego robotnika wygłodzonego, przeleknionego terrorami niby wolnego, do 12 godzinnej pracy.

Zbudź się, robotniku polski, woła odezwa, bo już i w Niemczech i w Rosji bolszewizm try- umfuje. są „sowiety”, są „Rady” a ciebie bur- żuj gwałcie, tworząc militaryzację koleji, a mil- czy odezwa uporczywie o militaryzacji fabryk w Sowdepji.

W broszurze swojej „Reforma rolna” Ko- munistyczna partia stwarza raj gospodarczy dla bezrobotnych pracown.

Ziemia ma zostać własnością państwa.

Odbiorą ją dziedzicom i chłopom i odda- dzą państwu, wtedy każdy będzie miał do niej prawo, zupełnie jak dziś do sześciu łokci na cmętarzu!

Ale co nam po cmęternianej ziemi, kiedy my już jej nie oglądamy! Co chłopu będzie po ziemi, tej ukocbanej, jego matce, kiedy to wszyst- ko zostanie własnością.

Chłop zaś, jako rolnik będzie jednego dnia miał zagon na Pomorzu, a jutro na Podkarpa- ciu.

Tak jak dziś nie ma robotnik bezrolny ziemi, tak i po zaprowadzeniu raj u bolszewic- kiego mieć jej nie będzie, bo to wszystko zagar- nie u steru stojąca Sowdepja, która chce i chło- pom posiadaczom odjąć ostatni zagon.

Przynajmniej dziś każdy żywi się nadzieją, że jutro może jeszcze jeszcze jakiś kawałek ziemi nabyć, a po owej reformie bolszewików, nawet o garści ziemi do doniczki z kwiatami nie będzie mowy, bo to wszystko ma należeć do państwa.

Zdawałoby się, że to nowy wynalazek ko- munistyczno bolszewicki. Tymczasem wspólne władanie ziemią stare jak świat.

Nie zbyt dawno jeszcze w Rosji ziemia należała do gminy i gmina sama wyznaczała zagony dla swoich mieszkańców.

Nierzadko zdarzało się tak, że pilny gos- podarz wypracował sobie kawałek najgorszej roli, która zaczęła rodzić. Gospodarz stał się więcej zamożny niż inny, pijak lub próżniak, który tej ziemi pilnować nie chciał, a bardziej jeszcze nienawidził pracy,

Wtedy gmina odbierała od pracowitego gospodarza jego skiby i oljarowywała temu pru- żniakowi aby ten znów zapuścił te zagony per- rzem zieliskiem i przez swoje lenistwo zamie- nił je na kawałek gruntu najbardziej nieurodzaj- ny

Tak się w rzeczywistości przedstawiają te miłe u rządzenia bolszewicko-komunistyczne.

Spodziewamy się więc, że przecież ty nasz polski robotniku i ty polski chłopie ocenisz te dobrodziejstwa komunistów bolszewików i jaknajrychlej przystąpisz do nich na ich wezwa- nie boć tu u nas w kraju do do ich zaszczepe- nia i przyjęcia nie rychło ci się nadarzy druga taka okazja.

Wołaj więc razem z komunistami bolszewi- kami to, co ci nakazują ich odezwy:

Nieder mit dem Krieg!  
Hoch lebe die Weltrevolution!  
Hoch lebe die polnische Räterepublik!  
Hoch lebe die Russische Sowjetrepublik!

Tak każe ci przynajmniej wołać, niezosta- jacy ani na żołdzie moskali, ani na żołdzie niem- ców:

Das ledzer komitee der kommunistischen Arbeiterpartei Polens!

Wszystko to ładni polacy! których siedli- sko dokola opasało Łódź, a główne gniazda znajdują się w niedalekim promieniu od Redakcji „Rozwoju”

Spiesz się więc polski robotniku do tych twoich i Polski przyjaciel dobroczyńców!  
Ho ch lebe die Russische Sowjetrepublik!  
Jak to ładnie brzmi!

W. Czajewski.

## KRONIKA.

— O udział Starosty w posiedzeniach Rady Szkolnej Okręgowej. a) Departament przy- djalny Województwa Łódzkiego, opierając się na postanowieniu Ministerium W. R. O. P., zwró- cił się do Starosty na powiat łódzki z okólni- kiem, w którym zaznacza, iż Starosta obowią- zany jest osobiście brać udział w posiedzeniach Rady Szkolnej Okręgowej, nie przez zastępców

# Strajk w łódzkim przemyśle włókienniczym.

Ogółem Strajkuje 40 tysięcy m. lki.

## A więc strajk...

Wczoraj wieczorem wszystkie związki zawodowe wydały do robotników i robotnic, pracujących w przemyśle włókienniczym odezwę i nawołującą do solidarnego i bezwzględnego porzucenia pracy, aż do zwycięstwa.

Według tej odezwę strajk winien objąć wszystkie rodzaje czynności, oprócz:

1) Robotników na placach węglowych. Praca ich zostanie ograniczoną do wyładowania z wozów opału przeznaczonego do celów produkcji i ewentualnie przewózka w bezpieczne miejsce w celu ochrony od grabieży.

2) Straży bezpieczeństwa od ognia, która nie będzie użyta do innych czynności jak pilnowanie majątku od ognia i grabieży (stróże nocni).

3) Portjerów, którzy ograniczą się do pilnowania aby nic z terytorjum fabrycznego nie było wyniesione.

Związki Zawodowe postawią mężów zaufania, którzy pozwałać będą na wwoz do terytorjum fabrycznego. Wywóz dopuszczonym nie będzie. Towary niewykończone podlegające zepsuciu mają być wykończono.

Od rana dn. 16 kwietnia 1920 r. wszystkie fabryki przemysłu włókienniczego w kraju mają stanąć.

Na odezwie podpisano: Związek Zawodowy Rob. i Rob. Przem. Włók. w Polsce: (-) A. Szczerkowski, T. Luboński. — Polski Zw. Zawodowy Rob. Przem. Włók. „Praca“: (-) B. Pokorski. (-) S. Kulczyński (-) J. Dąbrowski. — Polskie Zjedn. Zawodowe Rob. Chrześ. w przemyśle włók. (-) J. Frankowski (-) P. Jankowski. — Zw. Zawod. Rob. Przem. Włók. (grupujących rob. żydów.) H. Wajnberg (-) J. Jasny.

— Zwolnienie a) Delegacja robotników Wydziału Budowlanego zbadała ostatnio stan materialny robotników, pracujących na placach miejskich w Wydziale Robót Publicznych. Na skutek kontroli tej zwolniono stu kilkudziesięciu robotników, których stan materialny nie uzwala do korzystania z robót publicznych wobec posiadania przez nich domów, sklepów i t. d.

### — Zjazd pisarzy gminnych.

a) Wydział powiatowy Sejmiku Łódzkiego zwołał zjazd pisarzy gminnych z całego powiatu, który odbył się w sali Rady miejskiej. Referowane były sprawy podatkowe i budżetowe przez inspektora Samorządu gminnego p. Piotra Gallusa oraz sprawa gminnych kas pożyczkowo-oszczędnościowych, przez referenta Sejmiku p. O. Szeffera.

Wygłoszone referaty posłużą pisarzom gminnym do orientowania się o sprawach wchodzących w zakres działalności gmin i pouczą na czym polegać ma prawidłowa gospodarka zarządów gminnych.

— Nominacje. Pan Minister Rolnictwa i D. P. zamianował Inspektorem Weterynaryjnym Województwa Łódzkiego Magistrą p. Alfreda Krajeńskiego i pomocnikami jego: Wincentego Rosie-

wieza, dotychczasowego Inspektora Weterynaryjnego Okręgu Łódzkiego i drugim pomocnikiem p. Ludwika Dreckiego, dotychczasowego lekarza weterynaryjnego rzeźni Bałuckiej.

— Z Uniwersytetu Powszechnego. W nadchodzącą niedzielę Kierownictwo Uniwersytetu Powszechnego ma zamiar urządzać wycieczkę do miejscowego Muzeum Nauki i Sztuki dla słuchaczy. Wycieczką kierować będą: p. dr. Bolkowska, p. dyr. Starkiewicz i p. Piaskowski.

Chętni proszeni są o zapisywanie się w kancelarii Uniwersytetu. Zbiórka w lokalu Uniwersytetu w niedzielę, dnia 18 kwietnia o godz. 12 w poł.

— Pracownicy rolni, a związków ziemian. a) Województwo Łódzkie zwróciło się z okólnikiem do Starostwa w sprawie ścisłego przestrzegania nietylko litery, lecz i ducha umowy zbiorowej, zawartej pomiędzy przedstawicielami związków zawodowych pracowników rolnych i przedstawicielami związków ziemian. Polca zatem Starostom jaknajdalej idące współdziałanie z inspektorami pracy i udzielenie pomocy w ich akcji, zmierzającej do wprowadzenia w życie umowy na rok 1920-21. — Starostowie winni użyć całej swej powagi, wpływając na przestrzeganie warunków umowy zwłaszcza przez robotników.

— Z Giełdy Łódzkiej. a) Notowania wczorajsze na Giełdzie Łódzkiej przedstawiają się w sposób następujący:

Ruble carskie w 500 ach w płaceniu 209, w żądaniu 212; ruble duńskie w 1000-ach w płaceniu 52, w żądaniu 54; Franki francuskie, w płaceniu 11.70, w żądaniu 12; Funty sterlingi w płaceniu 760; w żądaniu 775; w transakcji 760; 5 proc. Listy zastawne m. Łodzi w płaceniu 194; w żądaniu 195. Tendencja wyciekająca.

### — Drzewo dla robotników fabrycznych.

a) Od dnia dzisiejszego (piątek) we wszystkich składach miejskich wydawane będzie drzewo dla robotników fabrycznych, w cenie następującej: za pud sosnowego szczapowego mk. 7. 50, rąbanego po mk. 8 za pud, dębowego i brzoźowego szczapowego po mk. 8, rąbanego po mk. 8. 50. Robotnicy fabryczni mają prawo do nabycia po 5 pudów drzewa, zamiast 3-ch.

Sprzedaz drzewa odbywać się będzie w składach przy ul. Węglowej, Konstantynowskiej, Ogrodowej i na Górnym Rynku, w tym ostatnim składzie o 50 fen. drożej na pudzie z powodu kosztów przewozu drzewa ze składu przy ul. Węglowej.

— Kradzieże. a) Z Kinematografu „Corso“, przy ul. Zielonej skradziono portjery oraz różne rzeczy, wartości 35,000 mk.

— Z mieszkania Wandy Firus, przy ul. Rzgowskiej 44, skradziono różne rzeczy wartości 42,000 mk.

— Z mieszkania Reniholda Merka przy ul. Stokowskiej 2, skradziono różne rzeczy wartości 30,000 mk.

— Za paskarstwo. a) Policja aresztowała przy ul. Pabjanickiej № 16 Moszka Tugelmana; zamieszkałego przy ul. Kielna 25, który skupował pieniądze rosyjskie i miedz na handel.

Przy rewizji znaleziono u Tugelmana dużą ilość pieniędzy ros. i zas sy miedzi.

Na ostatniej konferencji Związku przemysłowców z delegatami Związków zawodowych robotniczych, nie doszło do żadnego porozumienia, ponieważ fabrykańscy nie uwzględnili żądanej ostatecznie przez robotników podwyżki płac o 100 proc., utrzymać pierwotnie przedłożoną propozycję, podwyżki o 50 proc.; dodatku drożyznianego o mk. dziennie. Wobec kategorycznej ody ze strony robotników przyjęcia warunków, Związek zażądał w razie strajku: 1) pominięcia robotników w wykończalni, portjerów, stróżów, robotników przy wyładowywaniu węgla oraz zwykłych dozorców.

Robotnicy żądanie Związku przemysłu włókienniczego uwzględnili, oświadczając, iż w tym celu wybiorą z pośród rzesz robotniczych ludzi zaufania, którzy pozostaną we wspomnianych oddziałach fabrycznych.

O ile jednak strajk potrwa dłużej niż parę tygodni, wówczas Związki zawodowe wycofają robotników z fabryk.

Delegaci Związków zawodowych, postawili również za warunek, iż fabrykantowi wolno wwozić surowce i różne towary do fabryk, natomiast pod żadnym pozorem nie wolno fabrykantowi wywozić ze składów swoich gotowych ani też surowych towarów.

Ponieważ oczekiwana wczoraj do godziny 12-iej w południe żądana odpowiedź co do zmiany postanowienia fabrykantów do związków robotniczych nie nadeszła, przeto zapowiedziany na dziś strajk w fabrykach przemysłu włókienniczego dojdzie do skutku.

Ogółem strajkuje 40,000 robotników.

— Osobista. Ks. Nadolski, zajmujący dotąd stanowisko kapelana w szpitalu zapasowym w Łodzi, został przeniesiony na stanowisko kapelana całego garnizonu w Nowym-Targu, pozostawiając po sobie jak najsympatyczniejsze wspomnienia i zarazem żal, że opuścił nasze miasto.

Życzymy mu, żeby jak dotąd i dalej owocnie pracował na tym trudnym terenie plebiscytowym dla sprawy ojczyznej.

### — Z Tow. Krajoznawczego.

W sobotę dn. 17-go b. m. odbędzie się w lokalu Tow. Krajozn. miesięczne zebranie, na którym p. Alicja Matyszkówna wygłosi odezwy „O Chełmszczyźnie“. W niedzielę 18-go b. m. wycieczka do Brzeziny. Zapisy w lokalu Tow. w sobotę od godz. 7-8 wiecz.

### — Wieczór ministrantów.

W dniu 17 b. m. t. j. w sobotę o godz. 5 p. p. w sali Handlowców (Piotrkowska 108) urządzony będzie staraniem Związku Ministrantów wieczór artystyczno-dramatyczny. Dochód przeznaczony zostaje na kolonje letnie dla ministrantów.

— Wakuje o posady. Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ogłasza konkurs na posady dyrektorów i nauczycieli w państwowych szkołach średnich na terenie b. Królestwa Kongresowego na rok szkolny 1920/21. Warunki konkursu wraz z wykazem wolnych posad, podane do wiadomości szkół oraz organizacji nauczycielskich, można otrzymać bezpłatnie za osobistym lub listownym zgłoszeniem się do Sekcji II Ministerstwa W. R. i O. P. w Warszawie, Bagatela 12.

— Z Wyzwolenia. Daliśmy sprawozdanie ze Stowarzyszenia „Wyzwolenie“ zaznaczając, że pewna grupa członków z pp. Ciepluchą, Solskim, Strzelczykiem i Dobrowolskim, ani jednego punktu nie zatwierdziła.

Dodać musimy tu jeszcze, że cóż panowie, kiedy zarząd postawił wniosek, ażeby udzielić zysków 3500 marek to p. Cieplucha nie wahał się zaproponować na cele 5 marek.

## Schwytanie szajki rzezimieszków kolejowych.

a) Dzięki czujności policji państwowej na powiat łódzki, udało się wykryć w Nowych Chojnach kryjówkę złodziejską, w której przebywały jednostki od dawna poszukiwane przez władze sądowe i policyjne i robiły ztąd wyprawy, w celu dokonywania kradzieży. Głównym terenem operacji złodziejskich były pociągi kolejowe.

Idąc za wskazówkami Komenda policji państwowej uruchomiła oddziały, funkcjonariuszy i osaczyła dom przy ulicy Tuszyńskiej nr. 85, gdzie w lokalu Stanisława Monety mieściła się owa kryjówka. Zatarasowano wszystkie wyjścia i postawiono straż przy oknach. — Gdy policja weszła do wnętrza kryjówki zastano tam kilku członków szajki, imionowicie: 24 letniego Władysława Opica, poszukiwanego przez władze sądowe z Romanem i władał siedząc w Tom-

szowie, kochankę jego 21 letnią Franciszkę Madalińską i 25 letniego Stanisława Chudego.

Wymienione jednostki wraz z innymi współnikami, dotąd nie ujawnionymi, okradali w pociągach kolejowych pasażerów z pieniędzy, oraz różnych przedmiotów wartościowych. Podczas rewizji policja zabrała znalezioną gotówkę oraz różne rzeczy, pochodzące z kradzieży.

Aresztowanych 49 letniego Stanisława Monety, Władysława Opica, Franciszkę Madalińską, Stanisława Chudego, przeprowadzono dla doraźnego badania, pod silną eskortą do Komendy policji powiatowej, skąd odesłani będą do więzienia śledczego. Policja zajęła się energicznie odszukaniem innych współników szajki.

## Gienzywa bolszewicka trwa dalej.

WARSZAWA. 15. (PAT) Na Podolu ożywiona działalność wywiadowcza.

Oddziały, mające za zadanie przeszkodzenia nieprzyjacielowi w koncentrowaniu się przed naszym frontem, zdobyły 5 armat z zaprzęgiem, 8 karabinów maszynowych, kilkanaście ręcznych karabinów maszynowych 160 jenców.

Wywiady lotnicze stwierdziły znaczne transporty bolszewickie w Zmeorynce. Wypad bolszewickich oddziałów na Nowo-Konstantynów odparto krwawo.

Na Wołyniu zaatakowały sowieckie oddziały w Sławeczno. Akcja ta załamała się w ogniu obrońców. Oprócz drobnych utarczek patroli nie zaszły żadne

zmiany.

Na Polesiu w rejonie Szacilek z niegasnącą intensywnością prowadzone ataki nieprzyjacielskie, popierane silnym ogniem artylerji, zostały odparte.

Na wschód od Mozyrza nasz oddział wypadowy dotarł do Chojuńsk, rozbijając koncentrujące się oddziały bolszewickie.

W rejonie rzeki Sławecznej nasze wojska świetnie przeprowadzoną akcją wypadową zniszczyły świeżo tam przybyły 57. pułk piechoty bolszewickiej, biorąc licznych jeńców, oraz zdobywając karabiny maszynowe, tabor pułku i kancelarję.

Kulbński pułkownik.

## Komu komisja aljancka odmawia prawa głosu na Śląsku Cieszyńskim?

Wszystkim Polakom, pochodzącym z Kongresówki, Poznańskiego i Górnego Śląska których traktuje się jako „obcych“, choćby nie wiedzieć jak długo na Śląsku stale mieszkali. Dotyczy to z pewnością kilku tysięcy górników i robotników polskich, którzy od kilku lub nawet kilkunastu lat na Śląsku osiedli (a nie uzyskali — bo przecież nie mogli uzyskać — prawa swojszczyzny (przynależności). Gdy więc Czech i Niemiec przybyły z Pragi, gdy Morawianin, przybyły z Berna, gdy Słowak czy Węgier przybyły z Koszyc (na Węgrzech), gdy Czech lub Niemiec z okręgu kulczyńskiego mają na Śląsku prawo głosu plebiscytowego (bez trudu uzyskają przynależność), Polak z Poznańskiego, Górnego Śląska i Kongresówki, osiadły na Śląsku Cieszyńskim, jest bezwarunkowo wyłączony od udziału w plebiscytcie!

Co więcej, aby także część inteligencji polskiej odebrać prawo głosu, komisja aljancka ogłosiła postanowienie, że osoby, posiadające prawo przynależności z tytułu sprawowania urzędu w gminie, nie będą jeszcze przez to samo uprawnione do głosowania, lecz muszą, chcąc

głosować i czynić zadość innym jeszcze warunkom. A zatem Polak przybyły na Śląsk np. z Dąbrowy Górniczej lub z Katowic, choćby sprawował na Śląsku urząd publiczny lub był nauczycielem, księdzem t.p. nie będzie miał prawa głosu przy plebiscytcie!

Czechów te postanowienia zupełnie nie dotyczą. Każdy Czech (poddany republiki czeskiej) może głosować na Śląsku, byle miał prawo przynależności lub mieszkał na śląskim obszarze przed 1 sierpnia 1914 r.

Wreszcie komisja aljancka wykluczyła od plebiscytu wszystkich Polaków, którzy mieli prawo głosu, bo mieszkali stale na Śląsku przed 1 sierpnia 1914 r., ale załącznili się w szeregi legionów. Czeskich „legioniarzy“ postanowienie to znowu nie dotyczy!

Popiewać wogóle zaś dłuższa nieobecność na Śląsku z powodu służby wojskowej pozbawia prawa głosu, znowu Polacy ucierpią przez to, bo Polaków na Śląsku rząd austriacki brał do wojska, a Czesi umieli się uwalniać i pozostawali na miejscu.

## Złoty polski wprowadzony będzie po podniesieniu waluty.

WARSZAWA. 15. (PAT). Ministerstwo skarbu komunikuje: Zjawily się w prasie wiadomości, wedle których ministerstwo skarbu zamierza w najbliższej przyszłości wprowadzić złote polskie na podstawie bardzo znacznej dewaluacji marek. Otóż należy twierdzić, że zasadnicza reforma walutowa nie jest jeszcze dojrzalą, jest ona tylko przedmiotem ogólnych rozważań, w każdym razie krokiem poprzedzającym ją musi być nie dewaluacja marki polskiej, lecz przeciwnie ustalenie i podniesienie jej kursu przez zatamowanie niepotrzebnego importu, wzmożenie eksportu, wydajności produkcji i powodzenie pożyczki wewnętrznej.

Samo mechaniczno zastąpienie marki orzechem złotym po kursie niekorzystnym dla marki nie jest jeszcze przeprowadzeniem reformy walutowej i ministerstwo skarbu nie zamierza

od tego rozpoczynać.

### Ograniczenia wywozu waluty.

Ministerstwo skarbu wyjaśnia, iż zakaz przywozu znaków pieniężnych dotyczy nie stemplowanych koron austriackich, których nie wolno przywieźć z sobą więcej niż 500 koron, oraz rubli rosyjskich, których nie wolno przywieźć więcej, niż 200. (Uchodzący powracający do kraju mogą przywieźć ze sobą 1000 koron najwyżej, lub 100 rubli, powracający przez granicę wschodnią najwyżej 4000 rubli.) Przywóz znaków pieniężnych we wszelkich innych walutach nie podlega żadnemu ograniczeniu.

Zakazowi wywozu z granic Rzeczypospolitej podlegają jedynie znaki pieniężne w walucie polskiej i niemieckiej w kwocie ponad tysiące marek.

## Zerwanie rokowań między Ententą a Sowietami.

Przyjaźń nie doszła do skutku, gdyż Rząd Sowietów nie chciał płacić.

WIEDEŃ. 15. (PAT) Półurzędowe pertraktacje między obydwojma zastępcami, Francji, a rządem sowiatów rozbiły się. Politycy sowiccy wzbraniłi się przyjąć długi dawnego rządu, przyznali jednak koncepcję na przyszłość eksploataowania bogatych skarbow Rosji. Co do przyszłych stosunków handlowych, oświadczył Krassin gotowość wpłacenia pieniędzy, wzbranił się natomiast zobowiązać do dostarczania w drodze wymiany surowców rosyjskich ZASTĘPCY AMERYKI NIE ZGODZILI SIĘ ROZWIĄZAĆ NA DAJ-

### SZE PERTRAKTACJE NA TARICH WARUNKACH.

WIEDEŃ. 15. (PAT) Z Kopenhagi donoszą pod datą 15. b. m. Tęcza się tutaj obrady między Rosją sowiecką i koalicją NIE DOPROWADZIŁY DO ŻADNEGO WYNIKU. Delegaci rosyjscy odrzucili zadania uznania długów dawnego rządu rosyjskiego, oraz dostarczania surowców. Anglicy kupcy, pertraktujący z Litwinami, w sprawie dostawy towarów, oświadczyli, że Litwinów zmieniłi swe stanowisko i chce obecnie oczekiwać rezultatu konferencji angielskiej. Przybyła tu

## OD WYDAWNICTWA.

Skutkiem nadzwyczajnego podrozenia papieru zmuszeni jesteśmy podnieść cenę pojedynczego egzemplarza do 80 fen. Numer czterostronny i poświęcony 50 fen. od niedzieli 18. b. m. Podwyższamy tylko preparci do muru ostateczną koniecznością zwracając P.T. Czytelnikom naszym uwagę, że inne pisma już dawno kosztują 1 mk a nawet 150.

rosyjska delegacja handlowa nie ukrywała, że PRZY-  
GOTOWANIA DO POKOJU MIĘDZY ROSJĄ I ENTEN-  
TĄ powodują, że rząd rosyjski czuje się obecnie bar-  
dziej silnym, aniżeli kiedykolwiek. Oświadczenie Lit-  
winowa, że rząd sowiecki nie może dotrzymać obietni-  
cy przyjęcia długów rosyjskich dlatego, że mocarstwa  
zachodnie przeciągają jeszcze wojnę od 12 miesięcy i  
przez to długi rosyjskie wojenne coraz więcej wzra-  
stają, uważane jest w Kołach ententy za wybieg dypl-  
matyczny sowietów.

### WOJNA Z PRASĄ.

WARSZAWA. 15. (PAT) Z Rozporządzenia władz w dniu wczorajszym skonfiskowany został numer 16. „Dziennik Krakowski“ z dnia 8 kwietnia r. b. za ilustrację pod tytułem „Polski pokój“, na zasadzie ustawy z dnia 29. lipca 1919 roku w przedmiocie zapewnienia państwu i utrzymania porządku publicznego w czasie wojny.

### Marczyciel

Poznań. 15. (PAT) „Kurier Poznański“ donosi: Dowiadujemy się tutaj od bawiącego tutaj zasłużonego działacza plebiscytowego, ks. Rudolfa (Nowomiejskiego, że „Sicherheitwehr“ została 15. b. m. w powiatach plebiscytowych, nadwiślańskich, rozwiązana. Ma być utworzona policja plebiscytowa, złożona w połowie z Niemców, a w połowie z Polaków.

### SOLIDARNOSĆ POLSKA NA POMORZU.

GDANSK. 15. (PAT) Jak donosi „Dziennik Gdański“ do bloku stronnictw polskich na Pomorzu, zawarł tego dnia 8. b. m. przyłączył się także Związek Ludowo-narodowy, a w ten sposób utworzył się jednolity front przeciw Niemcom.

### ZGON.

W Warszawie zmarł dnia 11. b. m. s. p. Teodor Jeske-Choiński. Dłuższą wzmiankę o pisaniu dalej za-  
sługi pomieścimy jutro.

## Niemcy i ich sprawy.

### JUNKRZY PODNOSZĄ GŁOŚ.

WIEDEŃ. 15. (PAT) W. B. K. donosi że na Pomorzu niemieckim dają się znowu zauważyć objawy przygotowań do nowego zamachu. Znamienne jest, że właściciele ziemscy wstrzymali dowóz żywności do miast. Wszystkie dotychczasowe usiłowania aby powstrzymać i aresztować generała Lutwiza i majora Bischopta były bez rezultatów.

### W OCZEKIWANIU NOWYCH ZAMACHÓW.

WIEDEŃ. 15. (PAT) „Telegraphen kompani“ donosi z Berlina: Rząd poczynił rozległe przygotowania aby zabezpieczyć Berlin przed zamachem. Dostępu do urzędu marynarki i innych Urzędów jest strzeżony. Do miasta sprowadzono 15 ciężkich czołgów, 12 samochodów pancernych i pewną ilość oddziałów karabinów maszynowych.

### DLA ROZBROJENIA NIEMIEC.

WIEDEŃ. 15. (PAT) Z Paryża donoszą. Na posiedzeniu senatu złożył prezydent ministrów oświadczenie w sprawie polityki wobec Niemiec. Prezydent ministrów zakończył swoje przemówienie.

### WYKONANIE TRAKTATU.

PARYŻ. 15. (PAT) Według wiadomości „Echo de Paris“ mocarstwa sprzymierzone postanowiły upoważnić Niemcy do eksportu węgla dopiero po wykonaniu przez to państwo artykułu traktatu pokojowego.

# Sobotni niemiecki na G. Śląsku.

Urzednicy niemieccy przystepuja do strajku generalnego.

**BYTOM, 15. (PAT).** Strajk niemieckich urzednikow sadowych z powodu wydalenia prokuratora Pfiffera rozszerza sie na caly Gorny Slask. Sędziowie zafatwiają tylko sprawy nagle. Niemieccy urzednicy pocztowi wydali manifest w którym solidaryzują się z urzednikami sadowymi i grozą również strejkami na wypadek, gdyby ządania ich nie byly spelnione. Urzednicy kolejowi pragną również przyłączyć się do strejku. Najważniejszym ich postulatem jest sprawa

wą drukowania okólników także w języku polskim, jak to polecił Komisja plebiscytowa. Urzednicy policyjni obradowali nad ewentualnym przyłączeniem się do strejku.

## Stan obłężenia w Opolu.

**Bytom, 15. (PAT)** Z powodu krwawych rozruchów, wywołanych przez Niemców, w Opolu Komisja plebiscytowa zaprowadziła zaostroszony stan obłężenia.

## Echa konfliktu francusko-angielskiego.

### Millerand o przesileniu.

**LYON, 15. (PAT).** Millerand w wywiadzie z przedstawicielem Agencji Reutersa oświadczył: Incydent dyplomatyczny pomiędzy Francją i Anglią, jest obecnie definitywnie zakończony. Trudności byly tylko przejściowe i polegały w rzeczywistości jedynie na różnicy zapatrywań co do środków, których należy użyć, aby zapobiedz zniszczeniu kopalni w Zagłębiu Ruhr. Rząd francuski rozumie bardzo dobrze potrzebę udzielania pomocy Niemcom do przywrócenia równowagi w Niemczech i jesteśmy wszyscy gotowi pomóc Niemcom, ale Niemcy winni okazać, że są zdecydowane wykonać traktat, który podpisały.

Do tej pory chwały Niemcy dowody złej woli, a mianowicie w sprawie rozbrojenia w sprawie wydania przestępców wojny, dostawy węgla, wydania armat, jakoteż co do innych punktów, których sporo możnaby przytoczyć.

### TRAKTAT FRANCUSKO-BELGIJSKI

**PARYŻ, 15. (PAT)** „Echo de Paris“ donosi, iż Millerand polecił ambasadorowi francuskiemu w Brukseli przyspieszyć ostateczne zawarcie traktatu francusko-belgijskiego.

## Na widnokręgu politycznym.

### ODBUDOWA EUROPY ŚRODKOWEJ.

**WIEN, 15. (PAT)** W ciągu tego miesiąca odbędzie się konferencja przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, Anglii, Włoch, Szwajcarii, Irlandji, Danji, Szwecji i Norwegji w sprawie odbudowy Europy środkowej.

### TAKTYKA WOBEC SOWIETÓW.

**RYGA, 15. (PAT)** Odbyła się tu konferencja przedstawieli Łotyszów, zamieszkałych w Polsce, Irlandji i Estonji, celem omówienia wspólnej taktyki wobec Rosji sowieckiej w przededniu rokowań pokojowych.

### JAPONIA DZIAŁA.

**WIEN, 15. (PAT)** Wied. BK. donosi z Moskwy: Japończycy zajęli Nikołajew i ostrzelali Tabarow. Okolica tego miasta w porozumieniu 75 mil znajduje się pod ogulem. Chłopi i ochotnicy stawiają Japończykom opór. Stał się Chabarow jest w ręku Japończyków.

### WSPÓLPRACA NIEMIEC DLA CARATU.

**WIEN, 15. (PAT)** W. B. K. donosi z Paryża: Były podkomorzy cara Nikołaja Aleksy Downobiszkin (?) został w poniedziałek aresztowany na dworcu kolejowym w chwili gdy przejeżdżał z Berlina. Pełnił on funkcję łącznika między berlińską i paryską sekcją organizacji rosyjskiej działającej w duchu wskrzeszenia caratu.

Spraw ta zatacza szarolde kregi. Oczekują rewizji domowych u Rosjan. Aresztowany był członkiem ostatej Dumi rosyjskiej.

### Porozumienie na Wschodzie.

**PARYŻ, 14. (PAT)** Z Tokio donoszą o porozumieniu się między Japonią a Rosją. Rewolucjonisci którzy zajęli byli Nikołajewsk kapitulowali.

### Bolszewicka komedia.

**Lyon, 15. (PAT)** Radio. W Cenevie odby-

ła się konferencja Komitetu Związków międzynarodowych kooperatyw. W konferencji wzięło udział 15 Związków Towarzystw.

Na skutek interpelacji delegacji francuskiej, stwierdzono, że misja rosyjska nie miała żadnego upoważnienia do reprezentowania kooperatyw rosyjskich i że została wyznaczona w sposób zupełnie arbitralny przez rząd rosyjski.

**PARYŻ, 14.** Rada najwyższa w San Remo zajmie się sprawą wznowienia stosunków handlowych z Rosją i uznania rządu sowieckiego: Włochy domagają się mają stanowczej decyzji. Poza to Rada najwyższa rozpatrywać będzie położenie w Niemczech, sprawę Adriatyku i sprawę pokoju w Turcji.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA.

Dziś o godz. 9 rano przybył do Warszawy sir Reginald Tower.

Trybunał państwa w Paryżu podjął znów wczoraj rozprawy w procesie Cailleaux. Dziś rozpoczną się zamówienia obrońców. Wyroku spodziewają się 20 lub 21 kwietnia h. r.

Delegacja łotewskiego Krzyża Czerwonego przybyła na Berlida i rozpoczęła rokowania z rządem

## Ujęcie żydów fałszerzy.

**Warszawa.** Warszawski urząd śledczy w adł na trop szaki, zajmującej się fabrykacją fałszywych banknotów czeskich. W związku z tem aresztowano właściciela drukarni „Ekspress“ przy ul. Nalewki, niejakiego Icka Tyszełowa oraz Lejbe Tyłmanna.

## Te zjazdy w sprawie uruchomienia kapitałów z prowincji.

Dnia 9 kwietnia h. r. odbyło się zebranie w lokalu Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, z udziałem kilkunastu księży i kilkudziesięciu osób z prowincji, w celu omówienia sposobów uruchomienia kapitałów posiadaczy większych dla wzmożenia i zaopatrzenia w środki obrotowe rodzimego przemysłu i handlu.

Po zagajeniu zebrania i powitaniu gości z prowincji p. Jan Nowosielski zaproponował na przewodniczącego zebrania Ks. Golliszewskiego, którego wybór zebrani potwierdzili przez aklamację.

Ks. proboszcz Golliszewski, poprosiwszy do stołu prezydjalnego Ks. Józefa Gogolewskiego, p. Kamieńskiego, na sekretarza p. Karola Chądzyńskiego, udzielił następnie głosu p. J. Nowosielskiemu, który w swym referacie ujął rzeczowo i treściwie oheche niedomagania gospodarstwa nas gniejące, poruszył sprawę spadku waluty, jako jedną z przyczyn obecnej drożyzny, a co najważniejsze wskazał środki zarządzenia złemu.

Następnie głos zabrał p. inż. Eulewski, który w swym przemówieniu porównywał obieg pieniężny do cyrkulacji krwi w organizmie i wykazał zgnębne skutki zastój i nieprodukcyjne przechowywanie pieniędzy w różnych skrytkach domowych.

Trzecim z kolei mówcą był Ks. Józef Gogolewski, który jak zwykle, swą jedną wymową i argumentacją uzasadniał konieczność lokowania pieniędzy w

bankach i powołując się na stosunki amerykańskie, zaznaczył, że lat temu 125 ludność Stanów Zjednoczonych wynosiła 3 miliony i był to jeden z najbiedniejszych narodów, który swych wielkich mężów, nie mając innych środków, nagradzał ziemią. Dziś naród ten liczy około 110 milionów ludności, a więc mniej więcej 1/15 ludności całego świata, natomiast posiada 1/4 część majątku całego świata, te kolosalne bogactwo przypisać można temu, że w Ameryce nawet drobne wypłaty każdy skutecznie za pośrednictwem czeków na bank, banki zaś są tak gęsto rozsiiane po całej Ameryce, że miasto, posiadające 10-12 tysięcy ludności, posiada po 3-4 więcej banków.

Po wyżej zaznaczonych przemówieniach przeprowadzona była bardzo ożywiona i żęczowa dyskusja, w której również brali udział prócz poprzednich wymienionych mówców, Ks. proboszcz ze Ragowa Ks. Kanonik Majewski ze Srocka i inni.

Po dyskusji zebrani przywrękli jednomyślnie propagować omawiane na zebraniu idee w swoim otoczeniu na prowincji.

Po zamknięciu obrad i lekkim posiłku zebrani gramjalnie zwiedzili fabrykę „Spółki Akcyjnej Tkanina“ 2 nieruchomości „Izbu Handlowej Bankowo-Przemysłowej“ jak również i samą „Izbę“ w której wielu z zebranych wpłacili większe sumy na 2-gą emisję akcji Banku Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, życząc przytem dalszego pomyślnego rozwoju Banku stojącego na narodowym i chrześcijańskim stanowisku.

### LINJA SAMOCHODOWA KRAKÓW-KIELCE.

Właściciele domu handlowego p. Turek i Sobieski w Krakowie uzyskali koncesję na przeprowadzenie linii samochodowej Kraków-Miechów-Kielce. Oplata za przejazd z Krakowa do Miechowa wynosić będzie 60 marek, tyleż z Miechowa do Kielce

### ZJAZD HISTORYCZNY.

Z inicjatywy Tow. miłośników historii w kamienicy księży mazowieckich na Starem Mieście rozpoczęły obrady dwudniowy zjazd historyków polskich.

Obrady zagalł prezes Tow. miłośników historii mec. Krusihar, poczem na przewodniczących powołano pp. Abrahama Krakowa, Kochanowskiego z Warszawy, Kutrzebę z Krakowa i Parczewskiego z Wilna.

Dłuższe referaty wygłosili: prof. Konopczyński „O ogólnej organizacji badań historycznych w Polsce i prof. Kutrzeba. O inwentaryzacji badań.

W drugim dniu zjazdu wygłosili referaty: prof. Kętrzyński — „Ekspedycje naukowe“, prof. Dąbrowski, „Stosunki do Polski do nauki zagranicznej — dr. Handelsman „O typach czasopism i publikacji“ i prof. Semkowicz — „Podział prasy i wydawnictw“.

Referaty te wywoływały długie i ożywione rozprawy. Po przerwie przewodniczący prof. Abraham zreanimował pracę zjazdu, poczem zebrani uchwalili 36 wniosków i zjazd zamknięto.

## Denikinowcy.

Nadmienialiśmy niedawno o denikinowcach, otrzymujemy jeszcze następujące szczegóły: W drugie święto wielkanocy kolejną wiedeńską przejeżdżały rozbrojone oddziały denikinowców. Na stacji Łazy był dłuższy postój, gdzie oficerowie i generałowie pili herbate i posilali się. Wojskowi ci wygląd zachowali przedwojenny: te same mundury, ta sama subordynacja jak za carskich czasów. Znac tylko moralne przygnębenie i głęboką zadumę. W rozmowie z jednym z naszych znajomych zalił się na niegościnnosc braci polaków i ich zachłanność.

O bolszewizmie są zdania, że się utrzyma jakiś czas i będzie rozsadzony z zewnątrz. Celem walki z nimi obecnie nie widzą zwłaszcza, że cała Rosja w ich ręku, a Lenin i Trocki na cały świat rozeszli płatnych burzycieli ładu społecznego, uniemożliwiają wszelką skuteczną z sobą walkę. O polskich wschodnich granicach są zdania, że ustalenie ich powinno nastąpić po obaleniu bolszewików, czyli po odbudowaniu, aby była w stanie granice te podyktował w Rosji

W dniu 14 kwietnia zasnął w Bogu członek naszego zgromadzenia Właściciel Cukierń

# ADOLF MILLER

niech mu ziemia lekka będzie

1187

ZARZĄD.

W dniu 14 kwietnia 1920 r. zasnął w Bogu w 42 r. życia nasz ukochany brat, szwagier, wujek i kuzyn

1163-1.



# ADOLF MILLER

CUKIERNIK.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok odbędzie się z kaplicy starego cmentarza ewangelickiego dnia 16 kwietnia o godz. 4 popołudniu **Stroskana Rodzina.**

## Podziękowanie.

Polski Biały Krzyż Koła Polek w Łodzi, składa serdeczne podziękowanie osobom, które bądź złożyły ofiary, bądź pracą swą przyczyniły się do urządzenia święconego dla żołnierza polskiego.

Pani Olszowska z Kemblin ofiarowała 100 mk. oraz zebrała w swej okolicy 298 mk. 70 fen. 189 sztuk jaj i 25 f. mąki.

Polskie seminarjum nauczycielskie złożyło 163 mk.

Bezimiennie, jako imieninowy 280 mk. P. Robert Huth 30 mk. Zebrane przez, p. Potzową 70 mk. Ze wsi Olsza 4 mk. Razem zebrane mk. 950—70 fen.

Gmina Miłoga Dolna za pośrednictwem Sekretarza p. Pieczowskiego ofiarowała: Wieś Nowa Olsza, Józef Duży i Mały Stefanów: 153 szt. jaj zbierał stróż dworski z Olszy Kurkowskiej. Wieś Przecław 153 szt. jaj oraz kiełbasę zbierał gospodarz Józef Swierczyński z Rozworzyna.

Wieś Olsza i Rogów: 148 sztuk. jaj zbierał gospodarz p. Józef Babiniak.

Wieś Kołacinek 77 szt. jaj zbierał gospodarz. Czesław Kopczyński.

Wieś Michałów: 34 szt. jaj zbierał gospodarz p. Józef Swierczyński.

Wieś Rozworzyn: 96 szt. jaj zbierał gospodarz p. Antoni Jeziorski. Razem jaj sztuk: 872.

Za co raz jeszcze ślemy w imieniu żołnierza polskiego serdeczne „Bóg zapłać“.

## Komunikaty.

Dla porozumienia się ze Związkami Zawodowymi Robotniczymi w celu zazegnania zapowiadanego strajku, Związek Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim zaprosił delegatów związków zawodowych robotniczych na zebranie w d. 14 b. m. o godz. 8-ej wiecz.

Podczas pe traktacji delegacji przemysłowców, potwierdził wazy jeszcze przynależność podwyżki 50% płacy zasadniczej i podniesienie dodatku drożyznianego z mk. 13- do mk. 30- dziennie, oświadczyli gotowość

abstrahowania Od terminu 3-go lipca; niezwłocznego przystąpienia do pertraktacji nad ustaleniem nowego cennika; wprowadzenia go w życie od terminu zakończenia pertraktacji i przyznania im porozumienia ze Związkami Zawodowymi Robotniczymi ewent. dalszych dodatków, gdyby w okresie przedłużających się pertraktacji znaczne podwyższenie się cen artykułów pierwszej potrzeby i warunki życia uczyniły to koniecznym.

Jednakże przedstawiciele Związków Robotniczych niedostępni dla wszystkich propozycji przemysłowców, obstając nieugięcie przy swych

postulatach, niestety pertraktacje zerwali i oświadczyli, że w piątek, d. 16 b. m. od rana przystępują do strajku.

W odpowiedzi na to przedstawiciele przemysłowców wyrazili swe głębokie ubolewanie nad tym faktem i oświadczyli wyraźnie, że wobec uczynionych przez nich propozycji odpowiedzialność za wybuch strajku ze siebie składają.

1194—1

### Zebranie

Koło polek zawiadamia swoje członkinie, że walne roczne zebranie odbędzie się w przyszły wtorek t. j. d. 20 b. m. o godz. 5-ej popoł. w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 174.

Uprasza się o liczne i punktualne przybycie. 1193—1

### Zabawa,

Zarząd Stow. Rob. Chrześcijańskich przy ul. Przejazd 34 w sali własnej urządza w dniu 18 kwietnia b. m. taneczną zabawę dla członków i wprowadzonych gości, początek o godzinie 3-ej popołudniu. Bufet na miejscu

1189—1

Zarząd.

## Nowa taryfa telegraficzna.

—o—

Ministerstwo poczt i telegrafów wprowadziło nową podwyższoną taryfę telegraficzną, a mianowicie:

tel. miejski 25 f. za słowo i 2 mk. taksa zasadnicza. Tel. zam. 50 f. za słowo i mk. taksa zasadn., za odpowiedź zapłaconą tyle co za telegram i 2 mk. taksa.

Tel. sprawdzony kosztuje 25 proc. wyżej. Odpis telegramu zwykłego do 100 wyrazów 3 mk., pilnego 6 mk.

Pokwitowanie 50 fen.

Depesze zwykłe zagraniczne, za słowo kosztują:

Do Austrii . . .	4.30 mk.	Luksemburga	4.40 mk
Belgii . . .	4.40 mk.	Niemiec . . .	1.80 „
Bułgarii . . .	7.20 mk.	(bezpośrednio)	
Czech . . .	1.80 mk.	Norwegii . . .	6.40 „
Danji . . .	4.40 mk.	Portugalji . . .	7.20 „
Estonji . . .	10.60 mk.	Rosji Półn. . .	12.00 „
Finlandji . . .	10.60 mk.	Rumunji . . .	5.00 „
Francji . . .	5.00 mk.	Szwajcarii . . .	4.40 „
Grecji . . .	7.20 mk.	Szwecji . . .	5.00 „
Hiszpanji . . .	6.40 mk.	Turcji . . .	12.70 „
Holandji . . .	4.40 mk.	Węgier . . .	4.30 „
Ingoławiu . . .	4.50 mk.	Anglii . . .	6.90 „
Litwy . . .	10.60 mk.	Włoch . . .	6.40 „
Łotwy . . .	10.60 mk.	Stan. Zjedn. . .	35.00 „
		Amer. Połud. . .	41.00 „

Taryfy te już są obowiązujące.

## Bolszewiocy wandalami.

Wedle komunikatu zarządowi muzeum narodowego udało się zgromadzić w Muzeum Narodowym resztki dawnego archiwum Młynowskiego r zemi z biblioteką które to zbiory właściciel hr. Mieczysław Chodkiewicz przed najazdem bolszewickim ofiarował muzeum narodowemu, które jednakże dotąd nie można było sprowadzić do Krakowa.

Większość dzieł hr. Chodkiewicza w Młynowie została niestety zniszczona przez bolszewików przyczem na posterunku i obronie padła zamordowana hrabina Chodkiewiczowa z córką, a szereg obrazów muzealnych z końca 19 wieku zostały stracone.

Przy tej sposobności przypadła również wspaniała galerja z obrazami holenderskich i francuskich mistrzów: Znany obraz Maglewicza przedstawiający portret Stanisława Augusta w otoczeniu kilkudziesięciu postów udało się na szczęście ocalić.

Obraz ten właściciel darował obecnie również muzeum narodowemu.

## Wszędzie bolszewiackie pieniądze.

Wedle doniesień z Kopenhagi do uspokojenia umysłów w Danji przyczyniła się w bardzo znacznej mierze stanowczość króla i rządu. Król upoważnił rząd do ogłoszenia stanu oblężenia w całej Danji na wypadek strajku generalnego.

Równocześnie policja zabrała się energicznie do podejrzanych osobistości, przyczem poczyniła niespodziewane odkrycia. Oto znaleziono 2 tajne drukarnie a w nich gotowe już proklamacje, wzywające do obwołania dyktatury sowietów w dniu 6 kwietnia hr Proklamacje te były już od dawna przygotowane, a mia nowicie już wówczas, kiedy jeszcze nie można było mówić o zatargu króla z gabinetem Zahlega. Zahle to lerował tę agitację i pozwalał bolszewikom na tajną robotę. Sprawę Szelzwiku oraz dymisję gabinetu chcieli bolszewicy wyzyskać do przeprowadzenia swoich planów. Rządowi duńskiemu pomogła jednak koalicja, gdyż w porcie duńskim pojawiły się okręty angielskie i szwedzkie, rzekomo dla zabezpieczenia arowizacji na wypadek strajku; pojawienie się jednak tych okrętów podziałało bardzo uspakajająco na radykalne żywioły w Danji.

## Pośrednictwo pracy.

Minis. pracy i opieki społecznej komunikuje, że celem zadośćuczynienia wymaganiom racjonalnej polityki zatrudnienia oraz w celu zorganizowania rynku pracy, Ministerstwo to utworzyło 5 państwowych urzędów pośrednictwa pracy. Urzędy mają za zadanie przyjmować zgłoszenia obu stron zainteresowanych t. j. pracodawców, podających wolne miejsca i robotników poszukujących pracy.

Urzędy obejmują zakresem swego działania dostarczanie pracowników zarówno instytucjom prywatnym, jak komunalnym i państwowym. Urzędy polecają 1) Robotników przemysłowych wszelkich zawodów, 2) Robotników rolnych 3) Robotników nie wykwalifikowanych, 4) służbę domową, 5) pracowników umysłowych (inżynierów, techników, nauczycieli, urzędników, biuralistów i t. p.) ze specjalną dbałością traktuje urząd pośrednictwo dla młodocianych, połączone z poradą zawodową.

Urzędy pośrednictwa pracy cenią wysoko społeczny charakter swej działalności starają się utrzymać jak najściślejszy kontakt z zawodowymi organizacjami, zarówno robotników jak i pracodawców. W działalności swej urzędy zachowują całkowitą neutralność oraz w zatargach między pracodawcami i robotnikami i obce są wszelkiej polityce partyjnej.

## Kredziez samochodu Nacz. państwa.

Adjutant Naczelnika państwa por. Kobylański, pisze Goń. krak. zawiadomił policję warszawską, że szofer Belwederu samochodów wyprowadził samochód Naczelnika państwa i wyjechał w niewiadomym kierunku. Wydał na polecenie aresztowania szofera.



